[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 02/2022
Requer que seja realizada Audiência Pública para tratar da crise hídrica e as formas de mitigar os seus efeitos e evitar o racionamento.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, que seja realizada, AUDIÊNCIA PÚBLICA referente à situação da crise hídrica em nosso município.
 Sugestão de hora e data: quinta-feira dia 13 de janeiro, com início as 18:30hs.
JUSTIFICATIVA
A crise hídrica é resultante da escassez de chuvas e, por consequência, dos baixos níveis de água nos reservatórios. A diminuição do nível dos rios faz com que tenhamos que combater o desperdício de água pela população, para que a demanda hídrica possa ser mantida e para que o impacto causado pela seca seja menor possível na economia como de um todo e, em especial, na produção de alimentos.
É de suma importância a conscientização da sociedade de que a contenção do desperdício de água e o estímulo ao seu uso racional podem evitar que sejam tomadas medidas extremas, tal como o racionamento. Diante do exposto, é de notável importância promover audiência pública para debater e conscientizar os munícipes da gravidade da crise hídrica pela qual estamos passando, bem como das medidas necessárias para evitar que seus efeitos sejam ainda mais danosos.
Uruguaiana, 10 de janeiro de 2022.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX